
Rájec
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.856481N, 16.902963E

Nadmořská výška: 274 m n. m. První pís. zmínka: 1273 (751 let) Katastrální výměra: 491 ha

Počet obyvatel: 503 PSČ: 789 01

Adresa URL: rajec.zabrezsko.cz

Historie obce Rájec
 
Archeologickým výzkumem bylo na území zjištěno sídliště lužické kultury. Poprvé se Rájec
připomíná roku 1273, kdy byl podřízen mohelnické rychtě. Založen byl pravděpodobně spolu s několika
dalšími vesnicemi v okolí olomouckými biskupy, kteří sem povolali kolonisty ze stejnojmenných vsí severně
od Brna.
Původ jména může být vykládán jednak jako ráj ve smyslu vábného a příjemného místa a jednak
jako odvozenina od osobního jména Raj. Dříve se od Rájce odlišovala osada Teodorov, která dokonce v
letech 1867 až 1923 tvořila samostatnou obec. Obecní znamení zobrazovalo rýč a na něm stojícího
rozkřídleného vodního ptáka luňáka.
Významný Rájecký rodák, malíř Karel Haisler, se narodil v roce 1873 a většinu života prožil v Teodorově.
Původně byl vyučen jako malíř pokojů, avšak později se věnoval především malbě medailonů a
žánrů. Několik let pracoval jako dekoratér ve Vinohradském divadle a v Národním divadle v Praze.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5710/rajec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:25:03


